
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 188, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016.

,

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Encerrar a portaria nº 097, de julho de 2016, alterada pela portaria nº 187 de

outubro de 2016.

Designar a servidor(a) lotada neste Campus, Maria Lúcia de Queiroz
Guimarães Hernandes, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Coordenadora do

Laboratório Interdisciplinar de Formação de Educadores - LIFE do Curso Superior de Ciências

Biológicas.

A presente portaria passa a vigorar a partir desta data.

PUBLIQUE-SE



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 189, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Conceder ao servidor Paulo Sérgio de Souza, Licença para Capacitação no

período de 10/03 à 09/06/2017, para participar do curso de capacitação profissional “Identificação
de porta-enxertos de abacate com tolerância a condições fisiológicas adversas”, conforme

estabelece o Art. 87 da Lei 8.112/90, e Art. 11 da Resolução Nº 80/2015 do CONSUP.

DIRETOR GERAL



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 190, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Conceder à servidora Bianca Sarzi de Souza, Licença para Capacitação no

período de 10/03 à 09/06/2017, para participar do curso de capacitação profissional “Avaliação do
milho pipoca biofortificado com zeaxantina para a degeneração macular”, conforme estabelece o

Art. 87 da Lei 8.112/90, e Art. 11 da Resolução Nº 80/2015 do CONSUP.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 191, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Conceder ao servidor José Mauro Costa Monteiro, Prorrogação de Licença
para Capacitação por mais 30 dias a partir de 19/11/2016, para participar do curso de capacitação
profissional “Produção de Suíno Light — Mais Carne Menos Gordura”, conforme estabelece o Art.
87 da Lei 8.112/90, e Art. 11 da Resolução Nº 80/2015 do CONSUP.



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 192, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Alterar a portaria nº 080, de 27 de junho de 2016, que designa fiscais do contrato 05/2016,
inexibilidade 11/2016, que trata da Aquisição e Manutenção Do Software Acadêmico ( GIZ),
incluindo na mesma, o servidor Rafael Lucas Goulart, Técnico em Tecnologia da Informação.

PUBLIQUE-SE

LUIZ ACHADO RODRIGUES

DIRETOR GERAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 193, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar para comporem o Grupo de Estudos e Pesquisas em Educação e

Formação Inicial e Continuada de Professores - “EDUC AÇAO”, de acordo com aprovação no

NIPE em 17/11/2016, os professores, técnico-administrativo e discente abaixo relacionados:

Representantes do corpo docente:

Maria Lúcia de Queiróz Guimarães Hernandes - Líder

Valdirene Pereira Costa — Vice-líder

Fabiana Lúcio de Oliveira — Membro

Helena Alves Soares Chini — Membro

Augusto Márcio da Silva Júnior — Membro

Flávia Helena Pereira — Membro

Ana Paula Alonso Reis — Membro

Paulo Oswaldo Garcia — Membro

Representante técnico—administrativo:

Juliane Albernas Bor es — Membro%
u Mé

Representantes discentes:
ÃO “ WJ

Carolina Lima Silva — Membro

Aline Aparecida Marciano - Membro

Henrique Yuta Katayama — Membro

Larissa Batista de Sousa — Membro

Camila Dias Lima - Membro

PUBLIQUE-SE



MIN ISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 194, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas
'

atribuições legais, resolve:

I - Encerrar a Portaria nº 112 de 31/08/2016

II—Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Institucional

de Pesquisa e Extensão (NIPE) deste campus:

Wonder Passoni Higino — Coordenador

Ariana Vieira Silva — Vice-Coordenador

Representantes do corpo docente:

Arnaldo Sifuentes Pinheiro Leitão

Paulo Osvaldo Garcia

Délcio Bueno da Silva

Renê Lepiani Dias

Bráulio Luciano Alves Rezende

Heber Rocha Moreira

Representantes Técnicos Administrativos:

Gentil Luiz Miguel Filho

Generci Dias Lopes

Membros Natos:

Daniela Ferreira Cardoso Cruvinel—Coordenadora Geral de Ensino

Lucas Alberto Teixeira de Rezende — Coordenador Geral de Produção e Pesquisa
João Marcelo Ribeiro — Coordenador do ELITT

Secretário do NIPE:

Benício Richard Freire Garcia de Oliveira
»

' MTI—ººº“?
16.2"PUBLIQU -

ªº,-'“-



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº l94-A, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016.

, O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Tornar sem efeito as portarias números: 123, 128, 129, 131, 132, 136, 137, 138,
139, 141, 152, 153, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 167, 178 e 179, que tratam da autorização
para servidores cumprirem jornada de trabalho de trinta horas semanais, concedidas de acordo com

a resolução 042,2015 e Regulamentação de Implementação do Art. 3º do Decreto nº 1590/1995, a

partir desta data.

PUBLIQUE-SE

'

ARLOS MACHAI 9 RODRI

DIRETOR GERAL

LUIZ G &


